MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 22, p. 416: « Federigo, non che lasciarsi vincere da que' tentativi, riprese coloro che li facevano »: *at tantum aberat ut Fridericus talia suadentibus aures praeberet, ut illos etiam reprehendendos censeret* (opp. *quos sibi talia suadentes, Fridericus reprehendendos potius quam audiendos censuit*).

NOTA. — Negli esempi latini citati è corretta anche la traduzione italiana letterale: noi li abbiamo riferiti per suggerire i vari modi di traduzione in latino dell'italiano « nonchè ».

6. Quando « nonchè » è usato in italiano col senso:

a) di « non soltanto », si traduce con *non modo... sed* (*etiam... sed*):

« temevo persino i nostri successi, nonchè le avversità »: *secundas etiam res nostras, non modo adversas pertimescebam*;

b) di « non soltanto non », si traduce:

α) con *non modo non... sed*, se segue una positiva; con *non modo non... sed non* (*ne... quidem*, ecc.), se segue una negativa:

CIC., *ad Att.*, XI, 6, 1: *meus dolor non modo non minuitur..., sed etiam augetur* « il mio dolore, nonchè diminuire, aumenta »;

CIC., *pro Sulla*, 18, 50: *non modo tibi non irascor, sed ne reprehendo quidem factum tuum* « nonchè adirarmi, neanche biasimo la tua azione »;

β) nelle interrogative-negative con *non modo... sed non*, omettendo la negativa dopo *non modo*:

CIC., *pro Sest.*, 50, 108: *quis non modo adprobavit, sed non indignissimum facinus putavit illum, non dicam loqui, sed vivere ac spirare?* « chi, nonchè è approvarlo, non giudicò come la cosa più indegna che egli, non dico parlasse, ma fosse ancor vivo? »;

CIC., *Tusc.*, II, 5, 14: *quae ut effugias, quis est non modo recusandus, sed non ultro adpetendus, subeundus, excipiendus dolor?* « e per fuggir ciò, qual dolore vi è che non dobbiamo, non ch'è rifiutare, ricercare, subire, accettare? ».

§ 212. *Usò di nescio an e nescio an non: nescio an.* — 1. In latino e in italiano *nescio* (*haud scio*) *an* e « non so se » vengono usati con due sensi diversi; e poichè in latino alla diversità di senso corrisponde una diversità di espressione, la traduzione dell'italiano « non so se » esige di tener presente la differenza.

2. *Nescio an* in latino è usato:

a) per indicare uno stato di ignoranza o di dubbio, un non sapere. In questo caso si ha nelle due lingue un'espressione che si corrisponde:

nescio an venerit « non so se sia arrivato »;

SENECA, *ep.* 25, 2: *an profecturus sim nescio; malo successum mihi quam fidem deesse* « se raggiungerò il mio intento, non so; ma preferisco mi manchi il successo piuttosto che la fiducia »;

b) in locuzioni le quali esprimono riservatamente l'opinione di chi scrive e possono perciò esser sostituite in italiano dall'avverbio « forse », o dal verbo « credere », seguito da un'oggettiva.

In questo secondo senso alla forma positiva latina corrisponde la negativa italiana, e viceversa (*nescio an* = « non so se non »; *nescio an non* = « non so se »); cioè in latino si usa *nescio an* col senso di « credo che », *nescio an non* (*an nemo*; *an nihil*; *an nullus*; *an numquam*, ecc.) col senso di « credo che non »; l'italiano invece usa « non so se non » col senso di « credo che » (« forse »), e « non so se » nel senso di « credo che non » (« forse non »):

nescio an melius sit abire « non so se non sia meglio andarsene »; « credo che sia (forse è) meglio andarsene »;

nescio an id licitum non sit « non so se ciò sia lecito »; « credo che ciò non sia lecito »;

CIC., *pro Lig.*, 9, 26: *constantiam dico; nescio an melius patientiam possim dicere* « dico costanza; non so se non farei meglio a dir tolleranza (= credo che farei meglio ecc.) »;

CIC., *ad fam.*, IX, 15, 1: *est id quidem magnum atque haud scio an maximum* « questa è sì una grande cosa, e non so se non sia la più importante » (« credo che sia la più importante »; « forse [direi forse che] è la più importante »);

CIC., *Brut.*, 33, 126: (*C. Gracchus*) *diutius si vixisset*,...

eloquentia... nescio an... habuisset parem neminem «Caio Gracco, se fosse vissuto più a lungo, non so se alcuno lo avrebbe uguagliato (credo che non avrebbe avuto chi lo uguagliasse) in eloquenza» ;

CIC., *ad Att.*, IV, 3, 2 : ... *magna querela et gemitu, non dicam bonorum, qui nescio an nulli sint, sed plane hominum omnium* « con grandi lamenti e gemiti, non dirò dei buoni, che non so se ne esistan più (= credo che non esistan più), ma addirittura di tutti ».

NOTA. — Il latino ha altri modi per esprimere in tono attenuato l'opinione dello scrittore : *fortasse*, l'inciso *opinor (ut opinor)*, l'uso del verbo *videor*. Per esempio :

« non so se (= credo che non) incontrerà l'approvazione di molti » : *non nullis, opinor, probabitur* ; è preferita la forma *nescio an non* quando nella proposizione retta da *an* vi sia una parola che possa incorporare il *non* (cfr. § 198), come appare anche dagli esempi allegati (*nescio an neminem = nescio an non + quemquam* ; *nescio an nulli = nescio an non + ulli*).

§ 213. *Uso di si non e di nisi*. — 1. La congiunzione italiana « se non » corrisponde in latino a *si non* o a *nisi (ni)*. Non sempre è agevole vedere il criterio seguito dagli autori latini nell'usare piuttosto l'una che l'altra forma. In taluni casi l'uso è oscillante ; comunque è da ritenere inesatto l'insegnamento che « se non » si rende sempre con *nisi*. Nella pratica consigliamo di attenersi alle regole che enunciamo nei numeri seguenti.

2. Quando la negativa si riferisce a una sola parola della proposizione, che non sia il predicato, si usa *si non* :

« se sosterremo arditamente l'impeto nemico... » : *si non timide hostium impetum sustinuerimus...* (*non timide = fortiter*) ;

« se (nel difendere) non metterai fuori tutta la tua voce » : *si non bonis lateribus peroraveris* ;

CIC., *ad fam.*, IX, 8, 2 : *aliquo, si non bono, at saltem certo statu civitatis* « in condizioni politiche, se non buone, almeno non incerte ».

3. Quando la negativa si riferisce al predicato, in alcuni casi si usa *si non*, in altri *nisi*.

1) Si usa *si non* :

a) allorchè la negazione vada unita a un verbo che significhi « potere », « dovere », « essere lecito », « esser necessario » : *si non potero* ; *si necesse non sit* ; *si non debuisses* ; *si non licet*, ecc. ;

NOTA. — Con tali verbi è preferito *si non* quando ci riferiamo a

una condizione generale; nel qual caso *non* aderisce più strettamente al verbo (*si non licet*); si usa invece *nisi*, riferendosi a un fatto concreto. Per esempio:

si non licuisset « se non fosse stato possibile »; *nisi per eum licuisset* « se egli non l'avesse permesso »;

quod si facere non possis nel senso di « se sei nell'impossibilità di farlo »; *quod nisi facere possis* « non riuscendo tu a far questo »;

si id facere non deberem nel senso di « se non avessi il dovere di far questo », « se il mio dovere non fosse di far questo »; *nisi id facere deberem* « se non dovessi far questo », nel senso di « se non avessi (= se non fossi trattenuto da) questo dovere (questo impegno) ».

b) allorchè si contrappone un'ipotesi negativa a una contraria ipotesi affermativa (espressa o sottintesa):

etiam si propositum tuum non adsequaris, te tamen omnes laudabunt (dove in *etiam* è sottintesa una prima ipotesi: « se raggiungerai lo scopo, tanto meglio »): « quand'anche tu non raggiunga il tuo scopo, tuttavia tutti ti loderanno »;

haec omnia si vere in potentes dixeris, stultus eris; si non dixeris, ignavus « se con sincerità dirai tutte queste cose contro i potenti, sarai uno stolto; se non le dirai, un vile »;

NOTA. — In tali casi gli scrittori latini, invece che ricorrere alla ripetizione del verbo con *non*, preferiscono contrapporre due verbi di senso opposto: *si dixeris...*, *si reticueris* « se dirai..., se non lo dirai... ».

c) se la protasi introduce un fatto certo o pensato come certo:

si me non audis, tacebo « se non mi ascolti (= dal momento che tu non mi dai retta), tacerò »;

noli mirari, si hoc non impètras « non meravigliarti, se non l'ottieni »;

d) se l'ipotesi è data come possibile, ma solo quando *si non* significhi « nel caso che non »:

hoc si non feceris, omnia corruant necesse est « se non farai (ometterai di far) questo, è inevitabile che tutto vada in rovina » (diverso da *nisi hoc feceris* [vedi sotto], col senso di « a meno che tu non faccia questo »).

2) Si usa *nisi*:

a) nel senso di « tranne che », « a meno che », « eccetto che » e, di regola, « se non », quando con la protasi si introduca una semplice supposizione o riserva all'indicativo o al congiuntivo:

nisi quid contra spem acciderit, omnia feliciter fient « tutto andrà per il suo verso, se non capita (= a meno che non capiti) qualcosa di inaspettato »;

b) con un ablativo assoluto che abbia valore ipotetico :

« disse che non avrebbe fatto niente se non col consenso del padre (se il padre non l'avesse acconsentito) » : *negavit se quicquam nisi adnuente patre facturum* ;

CIC., *de orat.*, II, 83, 338 : *habet enim multitudo vim quandam talem, ut... orator, nisi multitudine audiente,¹ elòquens esse non possit* « la presenza del pubblico ha una così grande suggestione, che l'oratore non può essere eloquente se non c'è il pubblico ad ascoltarlo » ;

c) nella protasi del periodo ipotetico dell'irrealtà ; nel qual caso, tuttavia, si può usare anche *si non* :

CESARE, *de b. civ.*, III, 101, 2 : *nisi eo ipso tempore quidam nuntii de Caesaris victoria essent adlati, existimabant plerique futurum fuisse uti (oppidum) amitteretur* « se proprio in quel momento non fossero giunte notizie della vittoria di Cesare, i più ritenevano che la cittadella sarebbe stata perduta » ;

NOTE. — 1. Vi è una differenza di senso fra l'uso di *nisi* e di *si non* (*si nihil, si nemo*, ecc.) nel periodo ipotetico dell'irrealtà ;

Per esempio :

si nihil contra fecissem « se non mi fossi opposto in nulla », « se fossi stato inerte » ;

nisi quid contra fecissem « se non ci fosse stata (una qualche) opposizione da parte mia » ; « se non avessi fatto qualcosa in contrario ».

2. Quando è ammesso l'uso di *si non*, la negativa *non* aderisce ai pronomi e agli avverbi nel modo indicato al § 198 :

CIC., *de amic.*, 4, 13 : *quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur* « e non l'avrebbero certamente fatto, se non avessero creduto che era cosa che li riguardava ».

d) in alcune espressioni d'uso comune :

α) *nisi fallor* ; *nisi me fallit* « se non m'inganno » :

CIC., *ad Att.*, XIV, 12, 2 : *sed nos, nisi me fallit, iacēbimus* « ma per noi, lo vedo bene, è firita » ;

β) *peream, nisi...* « che io muoia, se non... » (formula volgare di giuramento) ;

NOTA. — Cfr. tuttavia ORAZIO, *Sat.*, II, 1, vv. 6-7 : *peream male, si non optimum erat*.

γ) quando *nisi* è preceduto da *nihil aliud* :

CIC., *de orat.*, II, 12, 52 : *erat enim historia nihil aliud*

¹ Var. *sine multitudine audiente*.

nisi annalium confectio « la storia non era se non una compilazione di annali »;

NOTA. — *Nihil aliud quam* si incontra nel linguaggio dei Comici, ma è estraneo alla prosa ciceroniana.

δ) quando *nisi* è seguito dagli avverbi *forte* o *vero* :

CIC., *de off.*, II, 18, 62 : *propensior benignitas esse debet in calamitosos, nisi forte erunt digni calamitate* « si deve esser più propensi alla benignità verso gl'infelici, a meno che non si siano meritati la loro sventura » ;

NOTE. — 1. Si eviti di usare *nisi forsitan* (*forsan*). *Nisi fortasse* è del linguaggio dei Comici ; eccezionale in Cicerone (*ad Brut.*, I, 51, 3).
2. *Nisi forte* e *nisi vero* hanno spesso senso ironico.

ε) in *non nisi* ; *nisi... non* ; *nemo nisi* ; *nec quisquam nisi* ; *nihil nisi* ; *nec quicquam nisi* « soltanto » :

CIC., *de amic.*, 5, 18 : *hoc... sentio nisi in bonis amicitiam esse non posse* « è mia convinzione che l'amicizia non possa esistere che tra uomini dabbene (soltanto fra uomini dabbene) » ;

ζ) quando segue il relativo *qui* (*nisi qui* « tranne che », « tranne quello) o la congiunzione *quod* (*nisi quod* « eccetto che ») :

CIC., *Brut.*, 6, 23 : *dicere enim bene nemo potest, nisi qui prudenter intellegit* « nessuno può essere eloquente, se non è uomo di senno » ;

SVETONIO, *Div. Iul.*; 82 : *nec in tot vulneribus... letale ullum repertum est, nisi quod secundo loco in pectore acceperat* « fra tante ferite, non ve ne era una che fosse mortale, tranne quella che aveva ricevuto nel petto, in un punto vitale » ;

CIC., *ad fam.*, XIII, 1, 2 : *cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt, nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissentio* « con l'epicureo Patrone sono d'accordo in tutto, tranne che dissento gravemente da lui in fatto di filosofia ».

X. — PREPOSIZIONI.

CAP. I. — Osservazioni generali.

§ 214. *Participio in latino, complemento con preposizione in italiano.* — 1. Va osservato anzitutto che il complemento espresso in italiano mediante una preposizione, in latino non di rado è sostituito da un'espressione col participio :